
    سرمقاله

څرنګه چې له څو لســیزو راهیســې هر با احساســه افغان په دې ارمان 
دی چې پــه هېواد کې یې یو عادل، منظم، ځواکمن او مســتحکم نظام 
واکمن وي څو په دې ډول زموږ ملت هم له نړیوالو سره سیال، له پردي 
احتیاجه خلاص، پر ځان بســیا او په سر لوړۍ ســره ژوند وکړی شي. 
همدا وجه ده چې اوس هر لوســتی، تجربه کار او په سیاســي وضعیت 
څه نا څه پوهېدونکی شــخص تل په دې فکر کې وي چې په څه ډول به 
تر خپلواکۍ ګټلو وروســته موجوده واکمــن نظام نور هم پیاوړی، منظم 
او په کورني او بهرني ډګر کې لازیات اعتبار ترلاســه کړی شــي. دا یوه 
فطري او طبیعي تلوســه ده چې هر انســان له خپل وطن سره مینه لري، 
د خپلې ګټــې لپاره هڅه هاند کــوي او له همدې امله هــر یوله خپلې 
 ځینې 

ً
پوهې او تجربې سره سم په دې اړه مختلف وړاندیزونه لري. مثلا

وایي ټولــې ادارې دې په مطلق ډول مخلصو مجاهدینوته ورکړی شــي 
او یــا دا چې ټول دې علمــاء او طالبان وي. ځینې وایــي نه، جهاد یې 
خپل کار دی، خدای تعالی دې ورته قبول کړي، بلکې له اخلاص ســره 
باید مســلکي وړتیا هم پام کې ونیول شي. ځینې وایي حکومت به هغه 
مهال مستحکم شــي کله چې ولسي مشــروعیت ترلاسه کړي، معنا دا 
چې ټاکنې دې وشــي او شورا دې جوړه شي. بل نظر دادی چې د قومي 
مخورو، دیني علماؤ، سیاســي څېرو او نور تجربه کارو مشرانو په ګډون 
یه جرګه راوغوښتل شــي، اساسي قانون دې تدوین او د همدوی  دې لو
له منځه دې یوه با صلاحیته شــورا او د همدې شــورا له تایید ســره دې 
ښه مســلکي او هېواد شموله کابینه هم وټاکل شــي. بل لورته ځینې لا 
دا هم وایي چــې همدا امارتي ادارې او نظام دې وي خو چارواکي دې 
په اخلاص ســره ملا وتړي، بیت المال سره دې پوره احتیاط کوي، مالي 
چارو کې دې نور هم شــفافیت راولــي، خلکوته دې روزګار پیدا کړي، 
اقتصادي پلانونه دې تطبیق کړي، ښوونې او روزنې ته دې توجه وکړي، 
د عدالت غوښــتنې محاکموته دې لاس رســی اسانه کړي او یوازې سر 
کاري چارواکــو ته دې په لوړو امتیازاتو ورکولو کې ســخاوت نه کوي، 
بلکې تر کلکې محاســبې او څارنې لاندې باید ونیول شــي. مطلب دا 
ټول وړاندیزونه د هېواد پرمختګ، د ملت ســوکالۍ او نظام د ټینګښــت 
لپاره ویل کیږي او هر سړی له خپل اجتهاد او پوهې سره سم څرګندونې 
کوي خو د خلکو له دې ګردو نظریاتو او وړاندیزونو دا کوچ راوځي چې 
باید د نظام د بریا، ټینګښــت، سمون او استحکام لپاره تر هر څه مخکې 
د هوښیارو او تجربه کارو مشرانو خبرې واورېدلې او هغوی سره مشوره 
وکړی شــي. په اختصار سره همدا ټکی خورا ډېر اهم دی نو خدای جل 
جلا له دې ټولو مشرانوته مخلص، هوښــیار او تجربه کار مشاورین ور 
په برخه کړي او حقیقت هم دادی چې کله الله تعالی کوم مشرته د خیر 

اراده وکړي نو نیک وزیر او مشاور ورکوي.
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ورځپاڼه

د نظام د ټینګښت هڅه یو
 ستر مکلفیت دی

علاقه مندی سرمایه گذاران هندی به سرمایه گذاری روی سنگ های قیمتی پنجشیر 
ریاســت اطلاعــات و فرهنگ 
ولایت پنجشیر می گوید، تاجران 
هندی علاقه مند ســرمایه گذاری 
روی ســنگ های قیمتی در این 

ولایت هستند.
این ریاست در خبرنامه ای از سفر 
دو تاجر هنــدی از جمله ناگر، 
تاجر سنگ های قیمتی در هند به 

ولایت پنجشیر خبر داده است.
بربنیاد خبرنامه، این تاجر هندی 
سرمایه گذاری  برای  را  طرح اش 
قیمتی  ســنگ های  معادن  روی 
پنجشــیر با حافــظ محمد آغا 
حکیم، والی این ولایت شــریک 
کرده است. تاجران هندی امنیت 
سرتاســری در افغانستان به ویژه 

ولایت پنجشیر را ستایش کرده اند.
در همیــن حال والی پنجشــیر 
از علاقه منــدی تاجــران هندی 
افغانستان  در  با ســرمایه گذاری 
به ویژه ولایت پنجشــیر، استقبال 
کرده است. آقای حکیم به تاجران 
هندی وعده هرگونه همکاری را 
در راستای سرمایه گذاری های شان 

در پنجشــیر، داده اســت. انتظار 
مــی رود ایــن تاجــران هندی 
در نشســت داوطلبــی زمــرد 
استخراج شــده از معادن پنجشیر 
نیز، اشتراک کنند. در حال حاضر 
روند استخراج سنگ های قیمتی 
معادن پنجشیر به ویژه زمرد این 

ولایت، به گونه شفاف ادامه دارد.

اسلامي امارت د اوبو مدیریت او
 اوبه ییزو تاسیساتو ساتنې ته ژمن دی

یوه میاشت کې له ګمرکونو زرګونو 
سوداګریزو جوپو تګ راتګ کړی

در پروژه های عمرانی، باید به نیازمندی ها و ساحات آسیب پذیر تمرکزشود

افغان کروندګرو ته د بدیلو کښتونو پر 
موندنه بحث وشو

توزیع بیش
از 2000 جواز کار 
در یک ماه گذشته 

در کشور 

ژاو شینگ، ســفیر چین مقیم کابل 
افغانســتان  میان  روابط  می گوید، 
و چین در ســطح منطقــه بی نظیر 

است.
ارگ در خبرنامــه ای گفته که آقای 
شــینگ این مطلــب را در دیدار با 
مولوی عبدالســلام حنفی، معاون 
اداری رئیس الوزرا، بیان کرده است.
ســفیر چین گفتــه که کشــورش 
بیشتر  هرچه  گســترش  خواســتار 
در حوزه های  افغانســتان  با  روابط 
سیاسی، اقتصادی و فرهنگی است.
ایــن دیپلماتــی چینی افــزوده که 
خــوب  فرصت هــای  کشــورش 
تحصیلــی کوتــاه مــدت و میان 
مــدت را به هدف ظرفیت ســازی 
فراهم  افغانســتان،  جوانــان  برای 
 کــرده اســت. او در عین زمــان از

 کمک های ... ص3

وایــي،  وزارت  انــرژۍ  او  اوبــو  د 
چــې د دغه وزارت سرپرســت ملا 
ییزو  اوبــه  د  عبداللطیــف منصور 
ســرچینو د لیدو په موخه بادغیس ته 

سفر کړی دی.
ملا عبدالطیف منصور د دې ولایت 
د اوبه ییزو ســرچینو د کتنې پرمهال 
ویلي چې اســلامي امــارت د اوبو 
مدیریــت او اوبــه ییزو تاسیســاتو 

خوندیتوب ته ژمن دی. 
د یاد وزارت په وینا، ملا عبداللطیف 
منصور د مرغاب له ســیند څخه د 
لېدنې پرمهال د دغه ســیند د اوبو د 

مدیریت، اوبو ذخیــره کولو، بندونو 
جوړولو، د برېښــنا تولیــد او د اوبو 
لګولو کانالونو د سمون په برخه کې د 

همکارۍ ژمنه کړې ده. 
د اوبو او انرژۍ وزارت همداشــان د 
مرغاب ســیندیزې فرعي حوزې له 
مسولینو ســره په لیدنه کې د هغوی 
ستونزې اورېدلي او لازمې سپارښتنې 
ورته شــوي دي. د یادونې وړ ده چې 
تر دې دمخــه د اوبو او نرژۍ وزیر د 
ریاست الوزرا اقتصادي مرستیال ملا 
عبدالغني برادر سره په ګډه د پاشدان 

بند د پاتې چارو پرانیسته وکړه.

د مالیــې وزارت ویلي چې د روان 
کال پــه لومــړۍ میاشــت کې د 
ګمرکونو له لارې زرګونو سوداګریزو 

جوپو تګ راتګ کړی دی.

مالیــې وزارت وړانــدې وایي چې 
ګمرکونــو کــې کورنیــو او بهرنیو 
ســوداګرو ته د پام وړ اســانتیاوي 
رامنځته شوي، د ګمرکونو ... 3مخ

سرپرســت وزارت اقتصــاد در 
دیداربــا رئیــس اجرائیــوی و 
هماهنگ کننده شبکه توسعه وی 
دفترآغا خان گفت: در پروژه های 
عمرانی، بایــد به نیازمندی ها و 
ساحات آسیب پذیر تمرکزشود.

اقتصاد  وزارت  مطبوعاتی  دفتر   
دیروز با نشــر ایــن خبر گفته 
است: قاری دین محمد »حنیف 
با  اقتصاد  » سرپرســت وزارت 
داکتر نجــم الدین »نجم« رئیس 
اجرائیــوی و هماهنــگ کننده 
شبکه توســعه یی دفترآغا خان 
پیرامون فعالیت های بشــری و 
 انکشــافی نهاد یاد شــده بحث

نمودند.
دراین ملاقات، رئیس اجرائیوی 
شــبکه کننــده  هماهنــگ   و 

خــان  دفترآغــا  وی  توســعه 
درمــورد برنامه ها و پروژه های 
تحــت کارشــان در 20 ولایت 

از  و  داده  معلومــات  کشــور 
تداوم مســاعدت های بشــری 
 و کمــک های انکشــافی  دفتر
آغــا خان بــه رهبــری وزارت 

اقتصاد اطمینان داد.
 سرپرســت وزارت اقتصــاد از 
فعالیــت های دفتــر آغاخان در 
ولایات مختلف کشــور که در 
بخش های مختلف درهمکاری 
با وزارت ها وادارات سکتوری  
تحت اجرا است قدردانی نموده 
و یاد آور شد که درتطبیق پروژه 
ها ، بــه نیازمندی های مردمی ، 
تمرکز به ساحات آسیب پذیر و 

انکشاف توجه بیشترشود.

په قطر کې د افغانســتان د اسلامي 
امارت د سیاســي دفتر مشر سهیل 
فرانسې  د  لپاره  افغانستان  د  شاهین 
سفارت له چارسمبالي جیان مارین 
شو سره کتلي دي. ښاغلي شاهین 
په خپله اېکس پاڼه لیکلي، چې په 
کتنه کې یې له جیان مارین شو سره 
افغان کروندګرو تــه د بدیلو پروژو 
پر برابرولو سربیره له نړیوالې ټولنې 
ســره د افغانستان د اسلامي امارت 
د تعامل پــه اړه هم خبرې کړي. دا 
کتنه وروسته له هغې ترسره کېږي، 
چــې تــر دې وړاندې د اســلامي 

امــارت ویانــد مولوي ذبیــح الله 
مجاهد ویلي وو، د ســیمې او نړۍ 
له هېوادونو سره د افغانستان اړیکې 

ورځ تر بلې د غوړیدو ... 3مخ

وزارت کار و امــور اجتماعی اعلام 
کرده که دو هزار و ۱۱۵ قطعه جواز 
کار در یک ماه گذشــته در کشــور 

توزیع شده است.
این وزارت با نشــر خبرنامه ای گفته 
که ایــن تعــداد جــواز کار در ماه 
حمل ســال جاری )۱۴۰۳ هجری 
است.  شــده  توزیع  خورشــیدی( 
بربنیاد خبرنامــه، جواز های کار از 
منابع بشری  سوی ریاست عمومی 
وزارت کار و امور اجتماعی، توزیع 

شده است.
از  خارجــی  و  داخلــی  کارگــران 
مســتفید شــدگان جوازهای توزیع 

شده کار در کشور گفته شده اند.
جوازهای توزیع شده در بخش های 
تحصیلات عالــی، ادارات امارتی، 
مســلکی،  تعلیمات  خصوصــی، 
خدماتی  بکلوریا،  عودت کنندگان، 
و کارگــران موسســات و ســکتور 

خصوصی بوده است.
در خبرنامــه آمده کــه روند توزیع 
جواز کار نسبت به گذشته در حال 
حاضر در کشــور، تســریع شــده 

است.
ایــن در حالی اســت کــه پس از 
تلاش ها  اسلامی  امارت  حاکمیت 
به هدف اشــتغال زایی در کشــور، 

تشدید شده است.

 ډاکټر قلندر عباد د سنوفارما درمل جوړونې له
 کارخونې لیدنه وکړه

د افغانستان اسلامي امارت عمومي 
ویاند مولوي ذبیح الله مجاهد وړمه 
ورځ ماښــام په خپل اېکس لیکلي 
چــې د عامــې روغتیا وزیــر ډاکټر 
قلندر عباد د درمل جوړونې د سترې  
کارخونې)ســنوفارما( له تولیداتو او 

فعالیتونو لیدنه کړې ده. 
مولوي مجاهد په ... 3مخ

روابط چین با افغانستان در سطح منطقهروابط چین با افغانستان در سطح منطقه
 بی نظیر است بی نظیر است

افغان خاوره
د پرديو مانورو او تمريناتو ځای نه دی

تلاش های امارت اسلامی
برای کاهش هزينه های کمرشکن عروسی

2

2

افـغـان اعـــلانـات
3

ژاو شینگ:



شریعت    12  ثور  1403 ه .ش2مخ

یګو د شانګهای همکاریو سازمان د دفاع وزیرانو  د روسیې دفاع وزیر سرګي شو
په غونډه کې یو ځل بیا تور پورې کړی، چې د شــانګهای د همکاریو سازمان د 
غړو لپاره اصلي ګواښ له افغانســتان متوجه دی او ترهګرې ډلې به منځنۍ اسیا 
تــه ګواښ پېښ کړي،چې افغانســتان کې حضور لــري،د رویټرز خبري آژانس 
یګو په داســې حال کې پر افغانســتان تور پورې کوي او د پوځي  په حواله، شــو
تمریناتــو پر پراخولو ټینګار کوي،چې پر وینا یې په ســیمه کــې د امنیتي نفوذ 
د ډېرېــدو لپــاره د امریکا هڅې به دوی له مســتقیم ګواښ ســره مخ کړي او د 
شانګهای ســازمان غړي هېوادونه باید د ثبات لپاره د خپلو پوځي تمریناتو لمن 

او جغرافیا پراخه کړي.
روســیه چــې د چین او منځنۍ اســیا پر هېوادونو ســربېره له اســلامي امارت 
ســره غوره او نږدې تعاملات لري، خو افغانســتان کــې د نړیوالو ترهګرو ډلو د 
شــتون تورونه په څه مانا !؟ د خندا وړ خبره داده،چې روســیه په داسې حال کې 
ېښت  افغانســتان د نړیوالو ترهګرو ډلو په شــتون تورنوي، چې څه د پاســه څلو
کلنې جګړې وروســته افغانستان کې بشــپړ امنیت راغلی او هېڅ راز وسله واله 
ډله پر افغان خاوره کې فزیکي حضور نه لري، په اوســني وخت کې د اسلامي 
امارت له لوري د داعش پر ګډون د نورو وســله والو ډلو پر وړاندې جدي مبارزه 
روانــه ده او هیچا ته به اجــازه ورنه کړي، چې افغان ســپېځلې خاوره د ګاونډ، 

سیمې او نړۍ ته ګواښ پېښ کړي.
یشــونه په  د افغانســتان په تړاو د روســیې په څېر د ځینو هېوادونو تورونه او تشو
داســې حال کې مطرح کېږي، چې له یوې خوا د  دوی اجیره او کرایه شوې ډله 
)داعش( له منځه لاړ او د دوی ګټې خوندي نه کړای شــوې، بل لوری واشنګټن 
یلي اسیا کې د خپلو اهدافو د بېرته ترلاسه  په دې وروســتیو کې په منځنۍ او سو
کولو هڅې ګړندۍ کړې، چې له افغانســتانه د ایتلافي ځواکونو له وتلو وروسته 
له لاســه وتلي وو، په دې وروســتیو کې یو ځل بیا د امریکا لوړ پوړ چارواکي د 
افغانســتان په تړاو د ســیمې له هېوادونو سره د بحث لپاره پر سفرونه پیل کړل او 

په ســیمه ییزو مسایلو او دوه اړخیزو همکاریو مفصل بحثونه درلودل.
په سیمه کې وروســتیو سیاسي بدلونونو او حالاتو ته په کتو داسې ښکاري، چې 
نړۍ دوه قطبي کېدو لور ته روانه ده. روســیه غــواړي د خپلو اهدافو او موخو د 
ترلاســه کولو لپاره افغانستان د جګړو په ډګر بدل کړي او له سرپرست حکومت 
بوي، خو غربي نــړۍ هم د ګاونډ او  او افغان ملت ســره دوه مخی سیاســت لو
ســیمې هېوادونو په څېر د افغانســتان لــه ولس، جغرافیې او دولتمدارانو ســره 
بــه مخته وړي او غواړي خپلــو رقیبانو ته له هــرې ممکنې لارې  دوه مخــې لو
ماتې ورکړي او افغانســتان خاوره کې د تېرو کلونو په شــان خپل زورآزمایي او 
مانورې ترســره کړي،له افغانستان سره د چین او روسیې نږدېوالی امریکا دې ته 
مجبوروي، څو په ســیمه کې د خپلو موخو د تعقیب لپاره له یو شــمېر هېوادونو 

سره اړیکې وپالي.
د ګاونډ او ســیمې هېوادونو ته د امریکایي پلاوي سفر داسې مهال پیلېږي، چې 
د اسلامي امارت په راتلو سره ګاونډي، لرې او نږدې هېوادونه افغانستان ته سفر 
کوي، لکه د مالیزیا او اســلامي کنفرانس پلاویو راتلل، د قزاقستان، ترکمنستان 
او قرغزســتان هېوادونو پلاوي راتــګ، د چین پانګونه او داســې نور... امریکا 
غواړي چې له قافلې وروســته پاتې نه شــي، دلته خپل سیاست فعال کړي او د 
افغانستان په مسایلو کې ځان دخیل وبولي؛ نو همدې لپاره یې قطري،پاکستاني 
او د نورو هېوادونو له چارواکو ســره د افغانستان په تړاو قطر کې ملاقاتونه لري.

 راځو اصلي خبرې ته؛که په سیمه او نړۍ کې د بحث اصلي موضوع له ترهګرۍ 
ســره په واقعي مانا مبارزه وي، نو د بېځایه تورونو او او ادعاوو پر ځای دې ګډه 
نړیواله اجماع رامنځته او افغانســتان ته دې هم په کې ځای ورکړل شــي، ځکه 
په ځلونو ځلونو اســلامي امارت د ســیمې او نړۍ هېوادونو ته ډاډ ورکړی،چې 
د افغانســتان له خاورې به پر هېڅ هېواد برید و نه شــي؛ نو آیا د سیمې او نړۍ 
هېوادونه هم افغانســتان ته دا ډاډ ورکولی شــي،چې د هغو ډلــو ټپلو د تجهیز، 

یل او مدیریت مخه به ونیســي،چې د افغانستان ملي ګټې ګواښلی شي؟ تمو
څه د پاسه څلور لسیزې وشــوې، چې د ګاونډ، سیمې او نړۍ هېوادونه د خپلو 
ګټو او مغرضانه اهدافو د ترلاســه کولو لپاره یې پر افغانستان جګړه تپلې وه او له 
دې لارې یې غوښتل، چې د افغانســتان ملي، اقتصادي او معنوي ګټې وګواښي 
او افغــان بېچاره ولس تل د دوی تر اغېزې لاندې دوی ته محتاج وي، خو دوی 
که د تېر په شــان د افغانســتان د ملــي ګټو پر وړاندې د توطیــې هوډ لري، ډېره 
تېروتنه کوي، ځکه اوســنی حکومت د افغان ولس په پــوره ملاتړ،قوي عزم او 
ټینګــه مبارزه منځته راغلی او هېچا ته به د دې اجازه او وخت ورنه کړي، چې د 
افغانانو په کورنیو او خپلمنځیو چارو کې مداخله وکړي او یا یې د تېرو لسیزو په 

شــان افغان خاوره د دوی د پوځي مانورو او تمریناتو په ډګر بدله شي.

د عثماني امپراتورۍ خلیفه ســلطان سلیمان قانوني )رحمه 
الله( ۱۵۲۰ ز. د ماڼۍ ســاتوونکو ورته خبر راووړ،  چې د 
ماڼۍ د خرماو پر ونو مېږیان مسلط شوي، څه ورسره وکړو؟
پاچا له تجربه لرونکو ملګرو ســره له مشــورې وروســته، 
پرېکړه وکړه، چې باید ونې په ګچ وپوښــل شــي، تر څو د 
مېږیو مخه پرې ونســي خو د ښاغلي قانوني عادت و، چې 
هېڅ پرېکړه به یې د وخت د شــیخ الاسلام له فتوی پرته نه 
کوله، نو ځکه یې دا مســئله هم د شعر په بڼه شیخ الاسلام 
تْله 

َ
 علی الشجر،فهل فی ق

ُ
ته داسې ولیکله: ))اذا دَبَّ النمْل

مــن الضرر(( ژباړه: که مېږیان پــه ونه وخېژي، نو وژل یې 

ګناه لري؟
کله چې لیک شیخ الاســلام ته ورسېد، نو هغه هم د شعر 
 
ً
په بڼه داسې ځواب ورکړ: )) اذا نُصب میزانُ العدل ـــ غدا

جِل.((
َ

یاخذ النمل حقه بلا خ
ژباړه: کله چې سبا د قیامت په ورځ د عدل تله قایمه شي؛ نو 

مېږیان به هم خپل انتقام بې له خجالته اخلي.
کلونه وروســته ســلطان ســلیمان قانوني )رحمــه الله( د 

»زیکتور« جګړې ته د سفر پر مهال ومړ،
جنازه یې »اســتانبول« ته راوړل شــوه، د ښــخولو پر مهال 
مالومه شــوه؛ چې پاچا امر کړی، تر څــو یو صندوق هم 

ورســره خښ کړای شــي. د صندوق په لیدو علماء هیښ 
شــول، فکر یې وکړ شــاید په دې کې خزانــه وي، نو ځکه 
یې د خښــولو فتوا یې نه ورکوله او غوښتل یې چې صندوق 

وګوري.
بالاخره صندوق خلاص کړل شــو؛ چې وی لیدل د شــیخ 

الاسلام د فتوا کاغذ په کې پروت و!!
شیخ الاسلام ابوســعود )رحمه الله( د دې صحنې په لیدو 
ســخت وژړل او بیا یې وویل: سلیمانه! تا خو ځان خلاص 
کــړ، خو که زما فتوا غلطه وي؛ نو کومه ځمکه به ما د الله جل جلاله  

له عذابه وژغوري!

شــماری از جوانان می گوینــد، در وضعیت فقر و 
بیکاری کنونی درکشــور،  تامین هزینه های سنگین 
ازدواج )تا یک میلیــون افغانی( از توان آنان خارج 
است و برای تامین آن مجبور هستند مهاجرت کنند.

غلام حضرت باشنده کابل به روزنامه شریعت می 
گوید: یک جوان در این وضعیت بیکاری در طول 
عمر خــود نمی تواند ده لک افغانی را پوره کند. او 
اشاره می کند که بخاطر هزینه سنگین ازدواج، سن 
اش از 40 گذشــته، اما هنوز نتوانسته عروسی کند 
و مجرد اســت. او تاکید می کنــد که این گناه خود 
مردم اســت که رســم و رواج ها را بالابرده است.  
فاطمه خاشعی از دیگر باشندگان کابل از خانواده ها 
می خواهد که در قســمت ایجاد سهولت در ازدواج 

فرزندان شان بیشتر توجه کنند.

نجیبه مصباح زاده اســتاد حوزه و دانشــگاه به 
ســنگین شدن هزینه  روزنامه شریعت می گوید، 
ازدواج، ســبب افزایــش طــلاق، خشــونت های 
خانوادگی، محرومیت های آموزشــی و مشکلات 
متعدد دیگر شده است. به گفته وی، فروپاشی نظام 
اقتصادی خانواده بخاطر ازدواج، ســبب می شود تا 
یک عمر عــروس منت خانواده داماد را بکشــد و 
طعنه بشــنود. از نظر ایشان هزینه کمرشکن ازدواج 
ســبب ازدواج های ناسالم شده که آثار و پیامدهای 

آن در جامعه دیده می شود.
حجت الاسلام عطایی کارشــناس امور دینی به 
روزنامه شــریعت می گوید، از نظر دین اســلام، 
بهترین ازدواج آســان ترین آن است. وی اشاره می 
کنــد که بخاطر فقر و مشــکلات اقتصادی، پرونده 

های طلاق در دفتر مراجع تقلید قطور شــده است 
و هزینــه ســنگین ازدواج این موضوع را بیشــتر 
ساخته. آقای عطایی تأکید می کند که از نظر اسلام 
 گرفتن شــیربها و مصارف بی جا در عروسی حرام

است.
رئیس  مصبــاح  آصف  محمد  الاســلام  حجت 
حســینیه های اهل تشیع در وزارت حج و اوقاف 
به روزنامه شــریعت می گوید، تــا اکنون در امر 
کاهش هزینه عروســی فقط در حد توصیه به مردم 
عمل کــرده وبعد از این فیصله هــای عملی صادر 
خواهد شد و به شکل جدی از هزینه های کمرشکن 
جلوگیری می شود. آقای مصباح نیز می گوید، رسم 
و رواج های فعلــی کاملًا در مغایرت و مخالفت با 

دستورات دینی است.

افغان خاوره
د پرديو مانورو او تمريناتو 

ځای نه دی

خلیفه او مېږيان

تلاش های امارت اسلامی
برای کاهش هزينه های کمرشکن عروسی

وحیدالله - هڅاند

یخ تر ټولو ستر اعتصاب او د فلسطین انقلاب د تار
د شیخ عزیزالدین قسام مړینه د فلسطیني وګړو د مبارزو په 
تاریخ کې  د عطف نقطه ده. د فلسطیني ځوانانو پرله پسې 
مبارزې د فلسطین په ټولو ښځو او نارینه و د جګړو روحیه 
او انګېــزه پیدا کړه. همدا علت و،چې په ۱۹۳۶ کې د امین 
الحسیني په مشرۍ د عربو عالي کمېټه رامنځته شوه، تر څو 
د تاریخ تر ټولو ســتر اعتصاب ته لوری ورکړي. یوه یادونه 
ضروري ده چې د فلســطیني وګړو په سوله ییزو مبارزو او 
پرلتونو هېڅکله بریتانیا دې ته حاضره نه شوه چې د یهودانو 
له ډله ییز کوچ څخه لاس په ســر شي. همدا علت و چې 
وروســته له دې مسئله مسلحانه مبارزې او جهاد ته ووته او 
 صادره شوه.  خلکو د 

ً
د وســله والې مبارزې اعلامیه رسما

فلســطین له انقلاب سره په مســتقیمه توګه خپله همکاري 
پیل کړه. فلسطیني مجاهدینو وکولی شول چې د پرله پسې 
بریدونو په پایله کې یهودیان شاتګ ته اړ کړي او د فلسطین 
په ګڼو ښــارونو کې د فلسطین بیرغ ورپوي. دغه مبارزې تر 

۱۹۳۹ کاله پورې وغځېدې.
د دویمــې نړیوالې جګړې پر مهــال د جهادي فعالیتونو په 
جریان کې خنډ و ځنډ راغی،خو کلــه چې دویمه نړیواله 
جګړه پای ته ورسېده نو ډېر یهودان فلسطین ته کډوال شول 
او فلسطیني بومي اوسېدونکو سره یې اخ و ډب زیات شو.

د فلسطین وېش او د اسراییلو ظهور:
یهــودان چې کله په ډله ییزه توګه په فلســطین کې ځای پر 
ځای شــول،نو په شورشــونو یې لاس پورې کړ او بریتانیا 
په ملګرو ملتونو کې د دې وګړو د مســتقل دولت پر سر د 
رامنځته کولو بحثونه پیــل کړل. د ملګرو ملتونو کارپوهانو 
د یهودانو غوښــتنې او وړاندیزونه راټول او د عمومي ناستې 
ګډونوالو ته یې وســپارل. د یوې طرحې پر بنسټ فلسطین 
په منځ ووېشــل شــو،چې یوې خوا یهود او بلې خوا عرب 
پاتې شول. په همدې اســاس په ۱۹۴۷ کې ملګرو ملتونو 
عمومي غونډه راوغوښــته او فلســطین یې په دوو هېوادونو 
فلسطین او اسراییلو ووېشه چې د فلسطین ۵۲ سلنه خاوره 
د اســراییلو او ۴۸ سلنه د فلســطینیانو په برخه ورسېده. د 
دغې طرحې له تصویب سره سم یو ځل بیا په ټول فلسطین 

کې غوغا او د جهادي فعالیتونه معرکه ګرمه شوه.
اسراییل د یوه هېواد په توګه:

د اسراییلو له تشکیل یو کال وروسته)۱۹۴۸( کې انګلیسان 
له ټول فلســطین څخه ووت او د یهودانو د فعالیت او د یوه 

خپلواک هېواد په حیث د حکومتولــۍ پوره زمینه یې ورته 
برابره کړه. همغه و،چې انګلستان په رسمي توکه په فلسطین 
کې اســراییل د یوه خپلواک هېواد په حیث اعلان او معرفي 
کړ. په ملګرو ملتونو کې د امریکا استازي هم اسراییل د یوه 
خپلواک هېواد په حیث ومانــه. یهودانو چې کله په ملګرو 
ملتونو کې خپل هېواد ثبت او رسمي ولید، نو په نڅا او ګډا 
یې پیل وکړ او همدغه ظالمانــه پرېکړه وه،چې زرګونو بې 

پناه فلسطینیانو ګاونډیو هېوادونو ته مهاجرت وکړ.
اسراییل او عرب:

د ۱۹۴۸ کال د عربو او اسراییلو جګړه:
د ســیمې عربي هېوادونو پرېکړه وکړه چې پر فلســطین ګډ 
برید وکــړي او یهودان له دغې ځمکې وشــړي. دا وخت 
امریکا او فرانســه هم تازه د یهودانو ملاتــړ ته راوتي وو او 
د وســله والې مبارزې ډېره شــونتیا نه لیدل کېده. بیا هم په 
۱۹۴۸ کال کې د عربو او یهودو لومړۍ جګړه پېښــه شوه. 
عربو له شمال، لوېدیځ او ختیځ څخه پر اشغالي فلسطین 
بریدونه پیل کړل، ډېرې ســوبې یې په برخه شول، ښارونه 
یې په یو بل پسې لاندې کړل؛ حتی د اسراییلو تر پلازمېنې 
تل اویو پورې ورسېدل، خو دغه مهال فرانسې او انګلستان 
مســتقیمه مداخله وکړه، د امنیت شــورا یې د دواړو خواوو 
ترمنځ ســولې او د اوربند یوه پرېکــړه لیک ته راوبلل چې 
عرب ځواکونــو له مجبــورۍ اوربند ته غاړه کېښــوده او 
خپل ځواکونه یې له ســیمې ووېستل. دغه وخت اسراییلو 
لــه دې اوربند پوره ګټه واخیســته، له اروپــا یې بې درېغه 
نظامي وســلې او مهمات راوچلول، خپله اردو یې پیاوړې 
کړه او د امنیت شــورا پرېکړه یې څېــرې او جګړه یې پیل 
کــړه. دغه وخت د عربي، فلســطیني او مصري ځواکونو د 
غفلت له وجې اســرایلو جګړه توده کړه او ګڼې ســیمې یې 
ونیولې. اسراییلو دا ځل د فلســطین ۷۸ سلنه خاوره خپله 
کړه او خپل توغ یې پرې ودراوه. د شــلمې پېړۍ په پینځمه 
لسیزه کې سوکه ســوکه جهادي مبارزو زور واخیست او د 
همدغــو کلونو زلمیانو د کډوالۍ پر مهال خپل ټاټوبي ته د 

راستنېدنې په فکر کې شول.
جمال عبدالناصر او فلسطین:

په ۱۹۵۲ کې د اردو ځینې افســرانو د جمال عبدالناصر په 
ملتیا کودتا وکړه او د مصر واګې یې په لاس کې واخیســتې 
او ځان یې ولسمشــر اعلان کړ. ده پــه لومړیو کې ځان د 
اخوان المســلین مبارزینو ته نږدې کړ، د فلسطین د ازادولو 

شــعارونه یې بدرګه کول خو لږ وخت وروسته عربي نړۍ 
له نوموړي نهیلې شــوه. عربي نړۍ هیله ښودله چې جمال 
عبدالنصاصــر به وکولی شــي چــې فلســطین ازاد کړي. 
نومــوړي د دې چارې لپاره د ســوریې پوځ له ځان ســره 
یوځای کــړ. بدبختانه جمال عبدالناصر ډېــر ژر د اخوان 
المسلین ګوند چې په مصر کې تر ټولو ستر حزب و، وتاړه، 
ســرلاري یې بندیــان او یا هم اعدام کــړل. حتی د اخوان 
المسلمین کســان یې ډېری ترور او په شهادت ورسول. له 
دې وروسته د مصر له سیاسي حوزې اخوان المسلین لیرې 
شــو او د یهودانو پر خلاف د مبارزې انګېزه خفه شوه. دغه 
مهال د یهــودو پر خلاف د نورو جهــادي ګروپونو انګېزه 
هم ومروړل شــوه او همدغه و،چې اسراییلو لا خپلو تېریو 
ته دوام ورکړ. په ۱۹۵۶ میلادي کې اســراییلو د انګلستان 
او فرانســې په مرســته پر مصر برید وکړ او د سینا سارا او د 
غزې تړانګې ګڼې برخې په خپل لاس کې ونیوې. وروســته 
انګلستان او فرانســې خپل ځواکونه وویستل. امریکا هم د 
دې طرحې برخه وه چې وروســته یې په اشغالي سیمو کې 

یهودان ځای په ځای کړل.
د ازادۍ بښونکو او )فتح( غورځنګ تاسیس:

په ۱۹۵۹ میلادي کال کې یو شــمېر فلســطیني ځوانان د 
وســله والې مبارزې په فکر کې شول او غوښتل چې یې یو 
سیاســي، فکري او وســله وال ادرس رامنځته کړي. د دغه 
غورځنګ غړي پــه ټولو عربي هېوادونو کــې تیت و. دغه 
ځوانانو له بېلابېلو اندونو سره یوځای او د فتح په نامه د یوه 
غورځنګ بنسټ کېښــود. د دغه غورځنګ مشري له یاسر 
عرفات سره وه، خو له لسو کلونو شعارونو او غورځو پورځو 
وروســته هم ونه توانېدل چې پر اســراییلو یرغل وکړي. یو 
ځــل بیا په ۱۹۶۷ میلادي کال اســراییلو له هوا او ځمکې 
له لارې پر مصر هوایي حملې وکړې او په شپږو ورځو کې 
یې د سینا ســارا، غزه، بیت المقدس ، د سوریې جولان او 
نورې ګڼې برخې مستعمره کړې. یو ځل بیا نږدې یو میلیون 
فلسطیني مســلمانان بې کوره او د یهودو هېواد درې برابره 
ســتر شــو. د یهودو له دغو پرله پســې بریا وروسته عرب 
سخت زیات نهیلي شــول او د خپل بخت ستوری یې تت 
لیده. هماغه و چې د فلســطین د ازادۍ غورځنګ سره یې 
غاړه یوړه او په ګڼو عربي هېوادونو کې یې چریکي بریدونه 
وکړل. دغه غورځنګ اردن کې ځای په ځای شو او هلته یې 

ګڼ کسان جذب کړل.

فلسطین او اتیا کاله مبارزه
 څلورمه برخه   /     ژباړن: سلطان جان خاکسار

داوود ناظری

ژباړه: امان الدين قاسمي



  

 موزیم ته لیږدول شــوي او ځینې نور یې چې د لیږد وړ نه دي په هماغه ځای کې 
ترې ســاتنه کیږي. بل لور ته د ملي موزیم مرستیال وایي، په وروستي یو کال کې 

دغه موزیم ته د مس عینک څه باندې څلور ســوه تاریخي او لرغوني آثار لیږدول 
شوي دي.

 ویلي، چې په تېرو ۵ کالو کې یې شــاوخوا ۹۳۰ هکتاره ځنګلونه بیا احیا کړي، 
چې نیمایي یې جلغوزي او نیمایي یې غوزان دي. بسمل زیاتوي، چې د ځنګلونو 
 ۶۶ زره 

ً
تل پاتې پروژې له لارې یې یوازې ســږ کال پســرلني کمپاین کې تقریبا

د چهارمغــزو او بادامو نیالګي کېنولي. مســوولین وایي، چې په مســتقیم ډول 
د ځنګلونــو بیا احیا کولو پــه موخه یې نیالګي کرلي او پــلان لري، چې په ټولو 

ولسوالیو کې تخریب شوي ځنګلونه بیا احیا کړي.

بربنیــاد خبرنامه هــا، کمک های برنامــه  جهانی غذا بــه نیازمندان در 
ولایت های، میدان وردک، کاپیسا، پکتیکا، کندز، ننگرهار، پکتیا، غزنی و 

سرپل توزیع شده است.
به گفته وزارت احیاء و انکشــاف دهات، کمک های برنامه جهانی غذا 

شامل مواد خوراکی و پول نقد بوده است.
در خبرنامه هــا آمــده کــه در روند توزیــع کمک های بشردوســتانه، 

ریاســت های ولایتی وزارت احیاء و انکشاف دهات نقش همکاری در 
توزیع و تشخیص خانواده های نیازمند داشته اند.

این در حالی اســت که روند توزیع کمک های بشردوستانه به نیازمندان 
در همکاری با وزارت احیاء و انکشــاف دهات، در ولایت های مختلف 

کشور، ادامه دارد.

سرپرســت وزارت تحصیــلات عالی افــزود کــه امیرالمؤمنین دســتور گزینش 
فارغ التحصیلان به فرصت های شــغلی را چند روز پیش در یکی از جلسات، ابراز 

کرده است.
شیخ ندیم در بخشی از سخنان اش بار دیگر تکرار کرد که امارت اسلامی تنها نظامی 

است که به امور دنیوی و اخروی رایت  فکر می کند.

این مقام کابینه امارت اســلامی شاخصه های نظام کامیاب و مسؤول را نیز توضیح 
داده است.

گفتنی اســت کــه دیــروز محصــلان پوهنتــون  پل تخنیــک کابل فراغت شــان 
 را از مقاطــع تحصیلــی لیســانس و ماســتری از رشــته های مختلــف جشــن

گرفتند.

 د موټرچلونــې جــواز او لایســنس د برېښــنایي کېــدو چــاپ دې د ترافیکو 
عمومي ریاســت ته وســپارل شــي. د ترافیکــو عمومي ریاســت دې د کورنیو 
 چــارو وزارت په همغــږۍ ژر تر ژره د عامــه او خصوصي مشــارکت له لارې

 د موټرچلونې جواز او لایسنس د برېښنایي کېدو  پروسه پیل او د تاییدۍ لپاره یې 
د اقتصادي کمېسیون ته وړاندې کړي.

خپل اېکس لیکلي: د هېواد د روغتیا وزیر ډاکتر صاحب قلندر عباد په شتون کې 
مو په کندهار کې د دوا جوړونې سترې فابریکې سنوفارما له کارونو، تولیداتو او د 

فعالیت له بېلابېلو برخو څخه لیدنه وکړه.
د ښاغلي مجاهد په قول چې ددغې کارخونې د درملو کیفیت ښه دی، خلک یې 

خوښوي او د روغتیا وزارت د ملاتړ ډاډ یې هم څرګند کړی دی.

ښــاغلی عبــاد کندهار تــه د خپل ســفر په تــرڅ کــې د میرویــس حوزوي 
روغتون لــه روغتیایي خدمتونو څخه هــم لیدنه کړې ده. روغتیــا وزارت وایي 
چــې ډاکټر عبــاد د دغه روغتــون کارکوونکو تــه لازمې سپارښــتنې کړي او د 
 روغتیایــي چوپړونو د لاپیاوړتیا او د پرســونل د ظرفیــت لوړونې ډاډ یې ورکړی 

دی.

 فعالیتونه ۲۴ ســاعته شــوي، فســاد لــه منځه تللی، برېښــنایي ســکنرونه او 
 لــوړ وزن مالومونکــې تلې فعالې شــوي او توکي پــر وخت لــه اداري چارو 

خلاصیږي.
په همدې بنســټ، د روان مالي کال په )وري( میاشــت کې د هېواد له ګمرکونو 
څخه، د نــږدې )۵۰( میلیارډه افغانیو په ارزښــت، زرګونه وارداتي، صادراتي او 

ټرانزیټــي جوپو تګ راتګ کړی دی. ددغو ســوداګریزو جوپــو ټولټال وزن ۱.۷ 
میلیونو ټنو ته رسیږي.

د یادونې وړ ده، چي په تېر )۱۴۰۲( مالي کال کې  ګمرکونو چارو د )۱۴۰۱( کال 
په پرتله )۸.۲( ســلنه پرمحتګ کړی او په روان مالي کال کې به د چمتو شــوي 

پلان له مخې د ګمرکونو چارې لا رڼې او ښې شي.

 په حال کې دي. ښاغلي مجاهد زیاته کړې وه، چې د اسلامي امارت په اغېزمن 
سیاســت سره د سیمې او نړۍ هیوادونو له افغانســتان سره د اړیکو ارزښت درک 

کړی او د افغانستان په پالیسیو کې کومه ستونزه نشته.
د یادونې وړ ده، چې په دې وروستیو کې د اسلامي همکاریو د سازمان د مرستیال 

په مشــرۍ د لوړ پوړي پلاوي پر راتګ سربیره افغانســتان ته د روسیې، مالیزیا، 
قرغزســتان، ترکمنســتان، اروپایي ټولنې اونورو ډیپلوماټانو ســفرونه د اسلامي 

امارت د فعالې ډیپلوماسۍ ښودنه کوي.

 ده هزار دالری صلیب سرخ چین برای زلزله زدگان در افغانستان، خبر داده است.
در همین حال، مولوی عبدالســلام حنفی، معاون اداری رئیس الوزرا روابط میان 
افغانســتان و چین را تاریخی عنوان کرده و برعزم امارت اسلامی برای تداوم این 

کید کرده است. رابطه، تأ

آقای حنفی، موضع گیری چین در نشست های بزرگ بین المللی در قبال افغانستان 
را نشاندهنده سیاست درست این کشور بیان کرده است.

این در حالی است که چین پیش از این نیز به قربانیان زلزله های ویرانگر سال پار 
در هرات، کمک های بشردوستانه، انجام داده بود.

یه ننګونه ده  په غربي هېوادونو کې جنســي تیري او جنســي ځورونې یوه لو
چې هــر کال د میلیونونو خلکو پر ژوند فزیکــي او رواني اثرات غورخوي 
د امریکا د جنســي ځورونــې ملي منبع مرکز او احصائیــې له مخې په هرو 
پنځو ښــځو کې په یوه ښځه او )۷۱( ســړیو کې په یو سړي د هغوی په عمر 

کې یو ځل جنســی تیری کیږي او یا د تیري کوښښ پرې کیږي.
دا په داســې حال کې چې د پیښــو اکثریت قربانیان لــه )۳۰( کلونو څخه 
کم عمره ډي هغه داســې چې 83 ســلنه یې له ۱۲ تر ۳۰ کلو عمرونه لري.

پــه پورتنۍ فیصــدي کې له نیمایي نه په زیاتو بې له ۱۸ کلنۍ ته له رســیدو 
مخکې جنســي تري کیږي. په امریکا کې د جنسي تیریو شمېره له یو ایالت 
پیر لــري. هغه ایالتونه چې کم ښــارونه لري په هغو کې  نــه بل ایالت ته تو
د جنســي تیریو شــمیره له هغو ایالتونو چې ښارونه لري لوړه ده. ځکه چې 

خدماتوته لاس رســۍ نلري او یا پولیسوته راپور نه ورکوي.
د مثال پــه ډول د امریــکا کلیفورنیا پــه ایالت کې )۱۸۱۱۶( پیښــې ثبت 
شــوې چې د دې په تــړاو یواخې )۲۰۶۰( تنه پولیســو د جنســي تیري په 
نــوم او )۷۲۸۵( نور یې د جنســي ځورونې پــه تور نیولي چــې له پورته 
شــمېرو معلومېږي چې یواځیې نیمایي پیښــو ته رســېدنه شوې او پاتې نور 
مجرمین ازاد کړځي. په اوســط ډول امریکا کې هر کال په )۴۳۳۰۰۰( تنو 
جنســي تیري کیږي. دا هغه هیواد دی چې اســلامي نړی ته د بشری حقونو 
 د خونــدي کولو چیغې وهي او خپــل هیواد نوروته د امنیت نمونه ښــودل
 غواړي.                                                                                      صحرایي

شریعت    12  ثور  1403 ه .ش3مخ

تدارکات ن  اعلا
عنــوان پــروژه: پروژه تــدارک 2 قلم تیل 
هوایــی TC-1 و JP8 ضرورت قطعات و 
جزوتام های قوه هوایــی و مدافعه هوایی 
وزارت دفاع ملی )4 لات( برای سال مالی 

1403
داوطلبی: شماره 

NPD/MoD/1403/G-190/NCB

عمومی  ریاســت  ملی  تدارکات  ریاســت 
اداره امــور ا.ا.ا بــه نمایندگــی از وزارت 
دفاع ملی از تمام داوطلبان واجد شــرایط 
دعوت مــی نماید تا در پروســه داوطلبی 
 TC-1 پروژه تــدارک 2 قلم تیــل هوائی
و JP8 ضــرورت قطعــات و جزوتام های 
قوه هوایی و مدافعــه هوایی وزارت دفاع 
ملی )4 لات( برای سال مالی 1403 )لات 
کابل، لات  هوائــی  لوای  قومندانــی  اول: 
دوم: قومندانی لــوای هوایی کندهار، لات 
ســوم: قومندانی لوای هوایی مزارشــریف 
و لات چهــارم: قومندانــی لــوای هوائی 
داوطلبی: شــماره  بــا  هــرات(   شــیندند 

 NPD/MoD/1403/G-190/NCB

اشتراک نموده و ســافت کاپی شرطنامه را 
از ویب ســایت های ریاست عمومی اداره 
https://aop.gov.af/dr/access_{ امــور 
یــا   }to_information/administrative

https://tenders.ageops.{ ملی  تدارکات 
یا   }af/prs/bid-opportunities-notices

https://mod.gov.af/ { وزارت دفاع ملی
dr/all-tenders{ بدســت آورده، آفرهای 

خویش را مطابق شــرایط مندرج شرطنامه 
و طبق قانــون و طرزالعمل تدارکات طور 
سربســته از تاریخ نشــر اعلان الی ساعت 
9:00 ق.ظ مورخ 26 ثور 1403 به آمریت 
ســکرتریت تسهیلات آفرگشــائی ریاست 
ریاست  مرمرین  قصر  ملی، جوار  تدارکات 
عمومــی اداره امور ا.ا.ا واقع پشتونســتان 
وات، کابــل – افغانســتان ارایــه نماینــد. 
آفرهــای ناوقت رســیده و انترنتــی قابل 

باشد. نمی  پذیرش 
داوطلبــان کــه شــرطنامه را بدســت می 
آورنــد، معلومات شــرکت خویــش را به 
تعدیلات شــرطنامه  بموقع  منظور دریافت 
آدرس ایمیــل  بــه  لــزوم  صــورت   در 
کاپــی  و   npd.bidding2@gmail.com

ارســال   vyarmassoud@gmail.com به 
نمــوده و در وقــت ضرورت به شــماره 
0202143274 تمــاس گرفتــه حل مطلب 

نمایند.
تضمیــن آفر بصــورت ضمانــت بانکی و 
مبالــغ منــدرج شــرطنامه بوده و جلســه 
آفرگشــایی به ســاعت 9:00 قبــل از ظهر 
بتاریــخ 26 ثور 1403 در صالون هندوکش 
مرمرین  قصر  ملی، جوار  تدارکات  ریاست 
ریاســت عمومــی اداره امــور ا.ا.ا واقــع 
افغانستان تدویر  پشتونســتان وات، کابل – 

یابد. می 
 ***

موتر فروش  اطلاعیه 
اســامی محترم شــرکت حامد الیاس لمتید 
یک عراده موتر پلیــت ۸926-3 ش کابل 
نــوع تیوتا کرولا ســالون خویش را بعد از 
طی مراحل قانونــی خرید و فروش بالای 
ازمری فرزند  حاجــی محمد نادر بفروش 

است. رسانیده 
بنــاء اشــخاص ادارات و موسســاتیکه با 
عراده فوق کدام معامله داشــته باشــند الی 
مدت ســه یوم به مدیریــت ترافیک کابل 

اطلاع دهند.  729
 ***

موتر فروش  اطلاعیه 
اســامی محترم شرکت رشــید خلیل لمتید 
یک عراده موتر پلیــت 3۸3۵1- ش کابل 

نــوع تیوتا کرولا غرفــه دار خویش را بعد 
از طــی مراحــل قانونی خریــد و فروش 
بالای محمد عارف فرزند سید گل بفروش 

است. رسانیده 
بنــاء اشــخاص ادارات و موسســاتیکه با 
عراده فوق کدام معامله داشــته باشــند الی 
مدت ســه یوم به مدیریــت ترافیک کابل 

اطلاع دهند. 74۸
 ***

دواخانه امتیاز  فروش  اطلاعیه 
فاروق  محمد  فرزند  پوپلزی  عبدالله  محترم 
دارنده  پوپلزی  عبدالغنــی  ولدیت  پوپلزی 
تذکــره نمبــر ) 0600-3022۸- 139۸ ( 
مســکونه اصلی ولایت  کابــل مالک امتیاز 
دواخانــه آریا شــریفی واقــع ناحیه هفتم 
ولایت کابل طی درخواستی به مقام محترم 
اداره ملــی غذا و ادویه افغانســتان عارض 
و خواهــان  فروش امتیاز دواخانه  خویش  
بالای محتــرم نور الله علــم فرزند عنایت 
الله علم ولدیــت محمد علیم دارنده تذکره 
شماره ) ۸1042-1203- 1399 ( مسکونه 

اصلی ولایت  لوگر گردیده است .
اشخاص موسسات ودوایر دولتی در مورد 
ادعای داشــته باشــند از تاریخ نشر اعلان 
الی مدت 10 روز به آدرس اداره ملی غذا 
وادویه افغانســتان واقــع ده افغانان تعمیر 
قبلــی وزارت اطلاعات و فرهنگ  مراجعه 

746 نمایند. 
 ***

کرایه دهی به  اطلاعیه 
باب  یک  هوانوردی  و  ترانسپورت  وزارت 
دفتر مساحت 16.41 متر مربع واقع سالون 
ارایول منــزل اول ترمینل بین المللی میدان 
هوائی بین المللی کابل  را به اجاره میدهد.
اشــخاص که خواهــش به اجــاره گرفتن 
از طریق پروسه مزایده  مساحت متذکره را 
داشــته باشــند ، از تاریخ نشــر اعلان الی 
مدت 10 روز درخواســتی هــای خویش 
را به آمریــت املاک ، ریاســت املاک و 
هوانوردی  و  ترانسپورت  وزارت  خدمات، 
واقــع انصاری وات بســپارند . شــرطنامه 
دربــدل 3000 افغانی بدون بــاز پرداخت 

متقاضیان   توزیع میگردد.73۸ برای 
 ***

کرایه دهی به  اطلاعیه 
وزارت ترانســپورت و هوانوردی یک پایه 
بلبورد ) دو وریه( به مساحت 72 متر مربع 
واقع بالای دیوار پارکینگ وســایط )شرق 
ترمینــل محلی ( میدان هوائــی بین المللی 
کابل را جهت نصــب اعلانات را به اجاره 

میدهد.
اشــخاص که خواهــش به اجــاره گرفتن 
مســاحت متذکــره را از طریــق پروســه 
مزایــده داشــته باشــند ، از تاریخ نشــر 
اعلان الی مدت 10 روز درخواســتی های 
خویــش را بــه آمریت املاک ، ریاســت 
ترانســپورت  وزارت  خدمــات،  و  املاک 
انصاری وات بســپارند  و هوانوردی واقع 
. شــرطنامه دربــدل 3000 افغانــی بدون 
 بــاز پرداخــت بــرای متقاضیــان   توزیع

میگردد.739
 ***

موتر فروش  اطلاعیه 
حســیب  شــرکت  محتــرم  اســامی 
 صدیقــی لمتیــد یک عــراده موتــر پلیت
9۵7۸9-2 ش کابل نوع تیوتا کرولا سالون 
خویش را بعد از طی مراحل قانونی خرید 
و فروش بالای صدرالدین فرزند امر الدین 

است. رسانیده  بفروش 
بنــاء اشــخاص ادارات و موسســاتیکه با 
عراده فوق کدام معامله داشــته باشــند الی 
مدت ســه یوم به مدیریــت ترافیک کابل 

دهند.733 اطلاع 

 عینک کې تر  عینک کې تر ۱۰۱۰ زرو زيات پخواني  ... زرو زيات پخواني  ...

 پکتیا کې زرګونه هکټاره وچ شوي   ... پکتیا کې زرګونه هکټاره وچ شوي   ...

 توزيع کمک های بشردوستانه به بیش  ... توزيع کمک های بشردوستانه به بیش  ...

 اشتغال زايی به فارغ التحصیلان جديد  ... اشتغال زايی به فارغ التحصیلان جديد  ...

د لايسنس او جواز سیر پر برېښنايي ...د لايسنس او جواز سیر پر برېښنايي ...

ډاکټر قلندر عباد د سنوفارما درمل    ...ډاکټر قلندر عباد د سنوفارما درمل    ...

يوه میاشت کې له ګمرکونو زرګونو  ...يوه میاشت کې له ګمرکونو زرګونو  ...

افغان کروندګرو ته د بديلو   ...افغان کروندګرو ته د بديلو   ...

روابط چین با افغانستان در سطح    ...روابط چین با افغانستان در سطح    ...

افغان اعلاناتجنسی ځورونې او جنسي تیريجنسی ځورونې او جنسي تیري
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ترکیه کې يوه ښځه په 1800 کاله
 بند محکومه شوه

ترکیــې پــه ۲۰۲۲ کال کې د یوې 
چاودنې په پلانولو تورنه شــوې یوه 
ښــځه په اووه ځله عمــري بند او 

۱۸۰۰ کاله بند محکومه کړه.
ترکي رســنیو په دې وروســتیو کې 
د اســتانبول د څارنوالــۍ د دفتر په 
حواله خبــر ورکړی، چــې د دغې 
ځوانې ښــځې نوم »احلام البشیر« 
دی او پــه ۲۰۲۲ کال کــې یــې د 
استانبول په تقسیم څلورلارې کې په 
یوه بمي برید کې ۶ کســان وژلي او 
۹۹ نور یــې ټپیان کړي وو. د ترکیې 
ســترې محکمې یو حکم صادر کړ 
چې له مخې یې دغه ځوانه ښځه په 
۷ ځله عمري بند او ۱۸۰۰ کاله بند 
محکومه شوې ده او د دغې پرېکړې 

پر بنسټ البشیر د  یووالي د له منځه 
وړلو او قصدي وژلو په تور ســخته 

جزا ورکړل شوې ده.
دا په داســې حــال کــې ده چې د 
۲۰۲۲ کال د نومبــر پــه ۱۳مــه د 
ترکیې د اســتانبول ښــار پــه مرکز 
تقسیم سیمه کې چاودنه وشوه چې 
په پایله کې یې ګڼ شمېر کسان مړه 

او ټپیان شول.

 ایمان شما اجازه نخواهد داد که اوراق حامل
 چنین کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارید!

توجه!توجه!

Daily

رویدادهای خارجی

نخست وزير پاکستانی تبار سکاتلند
استعفا کرد

نخســت وزیر  یوســف،  حمــزه 
اســکاتلند از مقــام  اش کناره گیری 

کرده است.
آقای یوسف روز )دوشنبه، ۱۰ ثور( 
در یک کنفرانس خبری استعفا خود 

را اعلام کرده است.
نخست وزیر پاکستانی تبار اسکاتلند 
پس از اعلام توافق شراکت با حزب 
ســبزهای این کشــور، از مقام اش 

کناره گیری کرده است.
یوسف هفته ای پیش توافق شراکت 
اسکاتلند«  با »حزب ســبز  قدرت 
را پایان داد. گفته می شــود که از آن 

زمان به بعد تحت فشار زیادی قرار 
داشته است.

حمزه یوسف حین اعلام استعفایش 
گفته است: من به این نتیجه رسیدم 
که ترمیم رابطه در شــکاف سیاسی 
تنها با شــخص دیگری در راس آن 

انجام می شود.
آقــای یوســف رهبر حــزب ملی 
نخســتین  او  اســت.  اســکاتلند 
رهبر مســلمان یک حزب سیاسی 
در بریتانیــا اســت کــه بــه مقام 
نخســت وزیری اســکاتلند رسیده 

است.

امـريـکا  کـې  پـولیـس پـه 
نـښـه  شــوي

په  وایــي،  چارواکــي  امریکایــي 
شــمالي کارولینا کې د ډزو په پایله 
افسران وژل شوي  پولیس  کې درې 

او پنځه نور ټپیان شوي دي.
د شــارلوت – مکلنبرګ د پولیســو 
ادارې مشــر جاني جیننــګ په یوه 
خبري غونډه کې ویلي چې دا پېښه 
»شارلوټ«  په  کارولینا  شــمالي  د 

ښار کې شوې ده.
د دغه هېــواد د چارواکــو په وینا، 
ډزې هغه مهال شوې چې د شالوت 
د پولیســو د څانګې افســران د یوه 
شــکمن د نیولو لپاره د هغه کور ته 

روان وو.
جاني جیننګ ټینګار کړی چې دغه 
کور د امنیتي ځواکونو له خوا تصفیه 
شوی او بالاخره د ده په انګړ کې په 
دې جګړه کې شــکمن کســان هم 

وژل شوي دي.  
د راپورونو له مخې چې په دې پیښه 
کې درې تنه پولیس وژل شوي او په 
پنځو ټپیانو کې د یو کس روغتیایي 
وضعیت نازک ښــودل شــوی دی.  
تر دې مخکــې امریکایي چارواکو 
ویلي چې د ټینیسي په ایالت کې د 
ډزو په پایله کې دوه تنه وژل شــوي  

او شپږ نور ټپیان دي.
د ویلــو ده چــې پــه امریــکا کې 
وسله وال تاوتریخوالی په بې ساري 
ډول زیات شوی چې زیاتره بریدونه 
پــه ښــوونځیو، کلیســاګانو او له 

بیروبار په ډکو ځایونو کې کېږي.

تخنیکي  کمېســیون  اقتصــادي  د 
کمېټــې په نوبتــي غونــډه کې د 
موټرچلونې او لایسنس د برېښنایي 
کېــدو پر طرحــه بحث وشــو. د 
تخنیکــي  کمېســیون  اقتصــادي 
کمېټــې دا نوبتي غونــډه پرون په 
مرمرینه ماڼۍ کې ترســره شوه. په 
دغه غونډه کې له اجنډا ســره سم 
او لایسنس  پر جواز  د موټرچلونې 
د برېښــنایي کېــدو پــر طرحه او 
یوشــمېر نورو موضوعاتو هراړخیز 
بحثونه وشــول. په غونــډه کې تر 
هراړخیز بحث وروسته د احصایې 
او معلوماتو ملي ادارې د کار فشار 
ته پــه کتو اقتصادي کمېســیون ته 

وړاندیز وشو، چې ... 3مخ

ندیم، سرپرســت  ندا محمد  شــیخ 
وزارت تحصیــلات عالــی کشــور 
به وی دستور  امیرالمؤمنین  می گوید، 
داده که زمینه اشتغال  زایی و کاریابی به 
فارغ التحصیلان جدید از پوهنتون های 

کشور را فراهم کند.
آقای ندیــم این مطلب را در مراســم 
فراغت شماری از محصلان پوهنتون 
پــل تخنیــک از مقاطع لیســانس و 

ماستری در کابل، بیان کرد.    ص3

د مس عینک کان له تثبیتېدو راهیسې 
تر ۱۰ زرو زیات لرغوني اثار موندل 
شــوي دي. د اطلاعاتــو او کلتــور 
وزارت وایــي، پــه دې اثــارو کې د 
کوشانیانو، ساسانیانو او یفتلي دورې 
ویاند  د دغــه وزارت  شــاملې دي. 
وایي، دغه اثــار د مس عینک کان له 
تثبیتیدو راهیسې ترلاسه شوي چې یو 

شمېر یې ملي ... 3مخ

د لایسنس او جواز سیر پر برېښنایي کېدود لایسنس او جواز سیر پر برېښنایي کېدو
 بحث وشو بحث وشو

عامې روغتیا وزارت ۵۰ ټنه بې کیفیته 
درمل له منځه وړي

امیرالمؤمنین خواستار
 اشتغال زایی به فارغ التحصیلان جدید پوهنتون های کشور است

شیخ ندا محمد ندیم:

 عینک کې تر 10 زرو زیات پخواني اثار
 موندل شوي

د پکتیا د کرنې اوبو لګولو او مالدارۍ 
ریاســت مســوولین وایــي، چې د 
ځنګلونو د بیا احیــا کولو باندې کار 
کوي او د دغه ولایت په ۷ ولســوالیو 
کې یې په ســلګونه هکتاره ځنګلونه 
بیا احیــا کړي دي. د یاد ریاســت د 
طبیعي ځنګلونو عمومي مدیر اصف 

الرحمن بسمل ... 3مخ

در ادامه توزیع کمک های بشردوستانه 
بــه خانواده های نیازمند در کشــور، 
برنامه جهانی غذا )WFP( به بیش از 
15 هزار خانواده در ۸ ولایت کشور، 

کمک کرده است.
انکشــاف دهات در  وزارت احیاء و 
خبرنامه  های جداگانــه  از توزیع این 

کمک ها، خبر داده است.     3مخ

پکتیا کې زرګونه هکټاره وچ شوي ځنګلونه
 بیا زرغون شوي

توزیع کمک های بشردوستانه به بیش از 15هزار خانواده
در ۸ ولایت کشور 

خبــر  وزارت  روغتیــا  عامــي 
ورکړی، چــې د کندهار ولایت 
د عامې روغتیا ریاست له لوري 
۵۰ ټنه راټول شــوي بــې کیفیته 
او تاریخ تېــره درمل یې له منځه 
وړي دي. یاد وزارت ویلي، دغه 
اندازه درمــل د روغتیایي قوانینو 
د بررســۍ ټیم او د اړوندو ادارو 
استازو په ګډه د دوام دارو څارنو 
په پایلــه کې د یاد ولایت د مرکز 
او بېلابېلو ولســوالیو له درملیزو 
تېرو شــپږو  د  تاسیســاتو څخه 

میاشتو پر مهال راټول کړي دي. 
دغه اندازه درمل وروسته له هغې 
راټول او ســوځول کېږي، چې د 
اســلامي امارت له بیا واکمنېدو 
وروســته د هېوادوالــو د ژونــد 
ژغورلو په موخه په بازارونو کې د 
تاریخ تېره او بې کیفیته خوراکي، 
غیر خوراکــي او درملو په اړه په 
پراخه کچه کمپایــن دوام لري، 
چې په ترڅ کې یې په سلګونو ټنه 
بې کیفیته او تاریخ تیره خوراکي 

توکي راټول شوي.

 اسلامي پراختیايي بانک ۱۴ پروژې
پلې کړي

د اسلامي پراختیایي بانک د راپور 
پر بنســټ، تېر کال په افغانستان 
کې د څه باندې ۳۵ میلیونه ډالرو 
په ارزښت ۱۴ پروژې پلې شوې 
دي. د دغه بانک د لومړني راپور 
له مخــې له ۳۵ میلیونــو ډالرو 
څخه څه باندې ۲۴ میلیونه ډالره 
د افغانســتان د بشــري مرستو د 
وجهي صندوق لــه لارې لګول 
شــوې دي. خو د اقتصاد وزارت 
له افغانستان سره د بشري مرستو 

دوام د فقر د لــه منځه وړلو لپاره 
مهــم بولي. د اســلامي پراختیا 
بانک د ۱۹۷۵ کال د اوکتوبر په 
اســلامي هېوادونو  د ۲۲  شلمه 
په  عربســتان  ســعودي  د  لخوا 
جدې ښــار کې د ۷۵۵ میلیونو 
دینارو په لومړنۍ پانګونې ســره 
جوړ شو چې موخه یې د اسلامي 
قوانینو پر بنسټ د غړو هېوادونو 
او مســلمانو ټولنــو اقتصــادي 

پراختیا او ټولنیز پرمختګ دی.
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